
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 5429/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002357;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o Município de Dom Eliseu no período de 17/11 à 20/11/2023, 
para execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula
Jocenilson da Silva Gonçalves 57196022/1

Charles da Silva Carvalho 57228793/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5431/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002328;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Paragominas no período de 20/12 à 09/01/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, no referido municipio acima citado, a qual contemplará a 
“Operação FESTAS SEGURAS 2023”, bem como desenvolver ações deter-
minadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1

Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1

Priscyla Roman Vieira 57200275/1

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5433/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002392;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Santa Bárbara do Pará no período de 20/12 à 
09/01/2024, a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fisca-
lização de trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, a qual 
contemplará a “Operação FESTAS SEGURAS 2023”, bem como desenvolver 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Gilvan Veloso Cruz 393.619.182-49

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613/1

Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2

Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190/1

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5436/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002391;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 20/12 à 09/01/2024, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito dos 
agentes, na referida localidade acima citada, assim como acompanhar os 
trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na ba-
lança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenção de 
uma das Pontes do Complexo Alça Viária, a qual contemplará a “Operação 
FESTAS SEGURAS 2023”,bem como cumprir cronograma de ações estabe-
lecidas pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286/1

Adenor de Jesus Guedes 54186678/3

Edilson Biá Viana 57226741/1

Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1

Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1

Mauro Moura da Silva 54195728/2

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5437/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002389;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 19/12/23 à 08/01/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, na referida localidade acima citada, assim como acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenção de 
uma das Pontes do Complexo Alça Viária, a qual contemplará a “Operação 
FESTAS SEGURAS 2023”,bem como cumprir cronograma de ações estabe-
lecidas pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Humberto Celso Rosa 57195441/2

João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2

Rosana Abreu Fernandes 57226481/1

Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2

Sandro da Silva Soares 57194202/3

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5438/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002459;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tomé-Açú no período de 28/12/23 à 09/01/2024, re-
alizar monitoramento de toda Infraestrutura de servidores e sistemas do 
DETRAN em período integral, registro de todos os eventos que possam 
ter de alguma forma impedir ou interromper o funcionamento de algum 
servidor ou sistema DETRAN, bem com feita manutenção preventiva dos 
servidores de aplicação e infraestrutura, Renach, Renavam SIDET, E-mail, 
Jboss e Gravame

nome matricula
Fábio Santos dos Santos 57188810/1

Taynan Monteiro Pereira 55587609/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5448/2023-DAF/cgp, de 23/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002502;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 03/12 à 29/12/2023, a fim 
de realizar atendimento e retaguarda de veículo na ciretran de salinóplis 
em substituição ao servidor que irá tirar férias.

nome matricula
Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


